
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и  э к о л о г и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Ф ЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ  
«ГОСУДАРСТВЕННЫ Й ПРИРОДНЫ Й ЗАП ОВЕДНИ К «ДЖ УГДЖ УРСКИЙ»

(ФГБУ «Государственный заповедник «Джугджурский»)

Об утверждении Положения об общественном совете по обсуждению проекта 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущ ерба) охраняемым  

законом ценностям по видам государственного контроля (надзора) на 
территории государственного природного заповедника «Джугджурский»

В соответствии с ст.ЗЗ Федерального закона от 14.03.1995г. № ЗЗ-ФЗ «Об 
особо охраняемых природных территориях», частью 4 статьи 44 Федерального 
закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 30 июня 2021 г. № 1090 «О федеральном государственном 
контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий», Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям» в целях утверждения проекта Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам 
государственного контроля (надзора) на территории государственного природного 
заповедника «Джугджурский» на 2024 год, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об общественном совете по обсуждению проекта 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по видам государственного контроля (надзора) на территории 
государственного природного заповедника «Джугджурский» (далее - Положение) 
согласно Приложению №  1.

2. Левченко Сергею Сергеевичу, методисту отдела экологического 
просвещения и развития познавательного туризма, разместить настоящее 
Положение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://djugdjur.ru в разделе «Контрольно-надзорная деятельность».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

П Р И К А З
с. Аян

10 мая 2023 года № 35-од

И.о. директора Ю.А. Парфенов

/

http://djugdjur.ru


С приказом ознакомлен:

« » 2023 г. ___________________  С.С. Левченко



Приложение № 1 
к приказу и.о. директора 
ФГБУ «Государственный 

заповедник «Джугджурский» 
от «10» мая 2023г. № 35-од

Положение
об общ ественном совете по обсуждению проекта Программы профилактики  

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам 
государственного контроля (надзора) на территории государственного 

природного заповедника «Джугджурский»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об общественном совете по обсуждению проекта 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по видам государственного контроля (надзора) на территории 
государственного природного заповедника «Джугджурский» (далее - Положение) 
определяет задачи, функции и порядок формирования и работы общественного 
совета.

1.2. Общественный Совет по обсуждению проекта Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам 
государственного контроля (надзора) на территории государственного природного 
заповедника «Джугджурский», (далее - Общественный совет) в своей деятельности 
руководствуется конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 
14.03.1995г. № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», 
Федеральным законом от 31 июля 2020 г. №  248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 30 июня 2021 г. № 1090 «О федеральном государственном 
контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий», Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», иными нормативными актами Российской Федерации в 
области осуществления контрольно-надзорной деятельности на ООПТ и настоящим 
Положением.

1.3. Общественный совет создается в целях обсуждения проектов программ 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
по видам государственного контроля на территории государственного природного 
заповедника «Джугджурский», (далее - проекты программ профилактики), проектов 
нормативных правовых актов об утверждении форм проверочных листов.



2. Основные задачи Общ ественного совета

2.1. Обсуждение проекта программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по видам государственного контроля.

2.2. Рассмотрение поданных в период общественного обсуждения 
предложений по Проекту Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по видам государственного контроля на 
предмет их законности, обоснованности и целесообразности,

2.3. Ф ормирование мотивированного заключения по каждому предложению, 
поданному в период общественного обсуждения Проекта Программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
по видам государственного контроля.

2.2. Разработка предложений и рекомендаций органу государственного 
контроля в целях реализации проекта программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам государственного 
контроля.

3. Функции О бщ ественного совета

Общественный совет в целях выполнения возложенных на него задач 
осуществляет следующ ие функции:

3.1. Анализ текущ его состояния осуществления вида государственного 
контроля, обсуждение проекта программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по видам государственного контроля.

3.2. Выработка рекомендаций по соверш енствованию правового 
регулирования по вопросам обсуждения проекта программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по видам 
государственного контроля.

4. П орядок формирования и работы Общ ественного совета

4.1 Общественный совет является коллегиальным органом ФГБУ 
«Государственный заповедник «Джугджурский».

4.2.. Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе 
принципов равноправия, законности, добровольности участия.

4.3. Положение, изменения и дополнения в Положение, персональный состав 
Общественного совета утверждаются приказом директора Учреждения.

4.4. В состав Общественного совета входят Председатель общественного 
совета и члены Общественного совета.

4.5. Общественный совет правомочен осуществлять свои функции, если на 
его заседании присутствует все члены Общественного совета.



4.6. Общественный совет принимает решения открытым голосованием 
простым большинством голосов от общего числа присутствующ их членов Совета. В 
случае равенства голосов Председатель Общественного совета имеет решающий 
голос.

4.7. Решения Общественного совета оформляются протоколом.
4.8. Протокол подписывается членами Общественного совета и утверждается 

лицом, ведущим заседание Общественного совета.
4.9. Каждый член Общественного совета имеет один голос.
4.10. Протокол заседания Общественного совета должен содержать:
- дату и место проведения заседания Общественного совета;
- повестку заседания Общественного совета;
- список присутствующих лиц на заседании Общественного совета;
- решение, принятое по итогам заседания Общественного совета;
- результаты голосования.
4.11. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.


